Republika ¢ Kosovés / Republike Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

KOMUNA E PODUJEVES, (ne vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané: dhe

OE “Multi Business Group” Prizren, me nr biznesi 811033258 (ne vazhdim
""Kontraktuesi®), ne anén tietér, jand pajtuar te lidhin njé kontrate publike Pér pune ¢ shénuara me poshté:
Ndértimi i ndricimit publik né disa fshatra me numér identifikues: 615-20-3902-5-2-1, ur, i

brendshém 61520080521

Neni 1 Lénda

-1 Lénda e kontratés gshie ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit:
Ndértimi i ndrigimit publik né disa fshatra

Neni 2 Cmimi

1.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 33 003,46
| tridhjetéetremijéetrequrockatérdh Jjetéegjashtécent|

-2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té Jet¢ e vetmja pagesé Q€ Autoriteti Kontraktues i ka
orxh Kontraktuesit sipas kontratés. Aj duhet t& Jeté i preré dhe t& mos nénshtrohet ndryshimeve.

v )

L

3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet ¢ Vieganta té kontratés,

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3!l Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratés:
(b) Kushtet ¢ Veganta & Kontratés:
(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;
(d) Tenderi i Kontrakwuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(¢) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbijné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste

I€ipaqanésisé ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng me
sipér.

o

Neéni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q€ kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
ngp njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (&
idantifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér
Autoritetin Kontraktues mund 1& adresohen Autoritetit Kontraktues 0se Menaxherit t& Projektit i eméruar
néKushtet ¢ Veganta 1¢ Kontrarés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit ¢ saj, ai duhet ta thoté kets né
komunikatén e tij, Sa heré q¢ ka afat (& fundit per pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim & pranimit 1& komunikatés sé tij. Né 1@ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré€ t¢ gjitha
magat e nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3| Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pelgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérvec nése specifikohet ndryshe ni njoftim 1€ tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té
Jetd né formé té shkruar dhe fjalér "njofton”, "vértetoj€", "miratoj “ose"vendosé "do t€ interpretohen né




pérputhje me rrethanat, N
vonohet pa arsye.

donjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillE nuk duhet té mbahet apo

4.4 Kjo kontraté éshté e pergatitur né gjuhén Shqipe né 1ri origjinale, dy prej t& cilave Jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér autoritetin Kontraktues Pér kontraktuesin
Emri: Jeton Bytyqi
p+,j,a_. Drejtor
Nénshkrimi: g
Data: 08.[0.2%\
/c‘ﬁ IENQ
Vafa:

e

% Grovup &
&,




PJESA I E KONTRATES KUSHTETE PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontraté" do t thots marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshié shénuar

né formularin ¢ kontratss g nénshkruar nga paldt, duke perfshirt ¢ gjitha shtojeat per kéte dhe g giitha dokumentet ¢
inkorporuar me referencé né ¢,

1.2 “Puné” konsiderohen 1& giitha ato puné té cilat Jang objekt i kontratés dhe g cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qe
[€ kryhen nga Kontrakiuesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo. rrénim ndériesash, pajisje, struktura
nxhinieringu civil, struktura 1o tjera apo piest 1 tyre.

3 "Kontraktuesi™ gshye operatori ekonomik {apo Brupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng formularin e kontrates,
Hetli (1€ ciler) eshre palé n¢ Kontrat¢ dhe ashig i obliguar 1¢ kryeje punét sipas marréveshjes dhe | cifi do ¢ marre
umen sipas marréveshjes me kontrate.

4 “Menaxheri i Projektit” ¢shie njeriv i caktuar né kushet o veganta & kontratés ( apo cilido njert kompetent
torizuar nga Autoriteri Kontraktues), i cili ¢shte pérgjegjts pér mbik&qyrien e kryerjes sé punéye dhe pér ¢ gjitha
hollésité duhet 1 raportaje Autoritetit Kontrakiues,

15%Cmimi Kontratis™ do o thoté shuma g& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshies né formularin ¢ Kontratés,

6 “Vendi i ndértimit™ do t& thoté vendi | caktuar pér kryerjen e punéve to Kontraktuara,

7 “Pajisjet ¢ Kontraktuesit” do ¢ thore © 1€ré makineria parfshiré edhe ai€ pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera g
ngvojiten per kryerien e pundve 1@ kontraktuara € dubet 1€ béhen sipas kontratés,

lldt “Skicat™ nénkuptojne vizatimet, logaritiet, informatat ¢ siguruara dhe 18 miratuara nga Autoriteti Kontraktues per
yerjen ¢ punéve té kontakivara

LY *KPK" do 1& thore Rushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.

L0 *KVK" do 16 thote Kushtet e Veganta t¢ Kontrates,

ni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
21KVK ¢ saktésojng cili éshtg ligii q& | prcakion e giitha ¢&shijer qé nuk Jané 1€ mbuluara né kontrate,
2.3 Kontrata dhe 10 githa komunikimet ¢ shkruarg ndérmjet paléve hartohen ne gjuhén ¢ specifikuar ng KVK,

Nepi 3 Transferimi

31| Transferimi do & Jete valid vet¥m nése ka marréveshje & shkruar pérmes (¢ cilés Kontraktuesi e transieron
Kontratén e ver ose njé pjese té saj 1 pje palé ¢ trew

3.2\ Kontraktuesi nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim ga Autoriteti kontrakiues, 1 transferojé kontratén
0se(nj¢ pjest té saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkess PEr pages, né favor t¢ bankieréve 18 Kontraktuesit, t¢ shumave Q¢ duhet t& paguhen ose qé do &
béhen borxh sipas Kontraiés: osc

b) i rast 1& dhénies sé 1o drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t¢ Kontrakiuesit PEr 1€ kérkuar pagesén nga ndony person
tietdr i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen osc detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ Kontrates 9 tashmé ¢shie realizuar ose Per pjesén gé nuk éshre bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1@ kontratés duhet te plotésojné kriterct e pérshtatishmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banke apa kompani ¢ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Nenl 4 Nén-Kkontraktimi

¢nkontrata &shié valide vetém nese ka marréveshie 1€ shkruar pérmes sé cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e
¢ piese 1¢ Kontrates 5o Uj me pale 18 1rete.

lementet ¢ kontrates q¢ do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve | béhen t¢ ditura Autoritetit
ues me rastin ¢ dorézimit 1¢ ofertés Ne rast (o ndryshimit te nénkontraktuesve gJate implementimit t¢ kontrates,
Kontraktuesi duhet re njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti Kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin




Pér vendimin ¢ vet brenda 30 dite pune nga martja. ¢ njoftimit, duke | paragiiur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet
autorizimi.  Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkeim nga  Autoriteti Kontraktues Te gjithé
nénkontrakiuesit ¢ Propozuar duhet te pérmbushin kérkesat € pershtatshmérise,

43 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndémmiet vetes dhe nénkantraktuesve, megjithaté mund 1¢
siguraj, ku ¢ konsideron sj 1 nevojshme, pagesat direkie pér nérkontraktorst,

4.4 Kontraktuesi eshie pergiegiés pér akier, gabimet dhe neglizhencen ¢ nénkontrakiucsve 16 vet si dhe € agjentéve ose
' punésuarve, ng 1@ NJEIEn ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjeniéve 1€ tij ose
punetoréve t¢ tij. Aprovimi i nénkontraktimit ¢ ndonjé piese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢
Menaxherir ¢ Projektit nuk ¢ liron Koniraktuesin nga obligimet 21ij sipas kontratas

periudhés $& parancise nén kontratd ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi
uhet &, né cfarsdo momenti pas skadimit t¢ periudhés ¢ garancisg, ' transferojé menjsheré (¢ Autoriteti
ontraktues; me keérkese dhe shpenzime & Autoriterit Kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen ¢

Obligimet ¢ Autoriterit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteye

| Nése tshig ¢ nevojshme, brenda 30 ditgsh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti Kontrakiues duhet ' Jape
ontraktuesit, pa pagese, RiE kopje & skicave 1& Pergatitura pér realizimin ¢ kontratgs dhe kopje 1€ specifikimeve dhe
dpkumenteve tjera 1¢ kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tiera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe

Kumenteve tjera, né rast ge ato jané ne dispozicion. Pas leshimit 1€ certifikatés pérfundimare, Kontraktuesi duhet ti
khen autoritetit kontraktues 1@ giitha skicat, specifikimer dhe dokumentet tjera 1& Kontratds.

52 Pérveg nése dshie e nevojshme pér qéllime 1@ kontrates, skicat. specifikimet dhe dokumentet tiera qe i jep
atoriteti kontraktues nuk duhet ¢ pérdoren as nuk duhet 1 komunikohen njé paic t¢ treté nga Kontrakiuesi pa pajtim
Piraprak 1€ autoritetit kontraktues,
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Neni 6 Qasja né vend punishte

6.] Autoriteti kontraktues, ne kohén ¢ duhur dhe ne pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kantraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyvrave o pereaktuara né kéto Kushte 1¢
pérgjithshme,

6.4 Kontrakiuesi, gjate shiryiézimit, duhet té mirémbaje gdo objekt 1& vendosur né dispozicion 1€ ti) ng giendje ¢

mite, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, (i kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit 1&
kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& kete I€ drejt¢ 1€ ndonjé pagese pér pérmirgsimer q& tezultojné nga puna e kryer me
inigiativen e tij

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1{Kontraktues: mund t¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetiy kontrakiues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve, rregulloreve dhe
infdrmatave mbi zakonet, urdhera apo ligier anésore 1@ Republikés se Kosoves 18 cilar mund & ndikojné te
traktuesi gjaté realizimit & obligimeve 1€ ti) me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta Jap€ ndihmén ¢ kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime ¢ Kontrakiuesit.

7.2 NE bazé 1¢ dispozitave 1@ ligjeve dhe reegulloreve mbi punén; Autoriteti Kontraktues do 1¢ b 1E gritha perpjekjet
¢ n¢vojshme pér 1¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktues; Per 1€ giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke péefshirs
lejen e punés dhe lejet e géndrimit, per personelin, shérbimet ¢ (8 cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontriktues |
konideron 1¢ nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (o veproj¢ sipas urdhrave administrative Qe i jep autoriteli kontraktues Nese Kontraktuesi
Kongideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pertej fush€veprimit 1& kontratés, al, duke iu ckspozuar dénimit
per shkelje 18 kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues Per ket¢ duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditgsh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrig administrativ nuk do 1¢ pezuliohet pér shkak 1¢ kétij njoftimi




8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe e Veprojé sipas ¢ giitha ligieve dhe rregulloreve ng fugi né Republikén ¢
Kosovés dhe do 1¢ SIgUraj& q¢ personeli i tij, 1@ aférmit e tyre, dhe punétorét vendor té tij gjithashty t' respektojng dhe
1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ' trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me Kontritén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme per qélilime 1@ ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do 1é publikojé
ose shpalosé asnji detaj t& kontrates Pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié rup. pérbéria ¢ grupit nuk do 1o nds ¥shohet pa p&lqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
ontraktues.

.5 Kontraktuesi do 1@ Sigurej se pundt do 16 fillojné dhe tw pérfundajné brenda afatit 1@ caktuar réné dakord ne
rogramin e béré sipas Nenit 12.

-6 Kontraktuesi do t¢ Siguro) qé t¢ gjitha punét q¢ aifajo do 12 beje, si dhe riparimin ¢ defekteve glate realizimit ¢
unimeve do 1& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardel, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé

pér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t¢ pritet nga nj€ kontraktues i afté dhe me pervoré g& ka ndérmarr puné
ngjashme.

7 Kontraktuesi do ta siguro) pér cilssingé o punés dhe per cilesing e materiateve dhe cilésisd profesionale (¢
unonjésve Gé jané perdorur per realizimin e punéve & kontraktupra,

8 Kontraktuesi duhet 1¢ siguraj zonén e ndértimit menj&heré pas fillimit 1 punés per arsyet ¢ méposhtme:

n¢ qofie se pér kryerjen ¢ punéve pajisjct e rénda si: ekskavatore 1 liojeve (& ndryshme, vinga, kamiong 1¢
ojeve 1§ ndryshme, skela 1& larta, etj do € pérdoren dhe
né ményré g 18 mos démtojé kalimtarét e rastit, objekter pérreth, trafikun et],

o —

819 Kontraktuesi do ¢ Jeté pérgicgies per siguring e & gjitha aktiviteleve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

911 Kontraktuesi duher 1e punésoj persone! kyg dhe 1@ pérdor pajisie 1@ identifikuary ne tender ¢ ti, pér t¢ kryer puné

personel tictér dhe pajisjc & aproyuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri | Projektit do 1¢ aprovoj ¢do
:ggendésim 1€ propozuar & personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nese kualifikimer ¢ tyre pérkatise, ose karakieristikat
Jané né thelb t¢ barabarta ose me 1€ miré se ato & propozuary gjalg tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

L] Kontraktuesi do ¢, 1o mé voné se dita e nenshkrimit 1 kontratas, furnizoj Autoritetin Kontraktues me Siguri pér
ekpekutim (@ plote dhe 16 mire 1& kontraies, Shuma e siguris€ do t¢ sakiésohet ne KVK. Siguria ¢ ckzekutimil do &

ndplet nga pagesa e Autoritetit Kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé eshie pasojé ¢ mosekzekutimit 1& ploté dhe 1@ duhur
1 pbligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

1012 Sigurimi do t¢ vazhdoj 1 mbetet 1 viefshém 30 dits pas [&shimit 1& Certifikatés sg Pranimit te Pérkohshém,

103 Siguria e ekzekutimit t& kontrates do 16 Jeté n formén e dhéné né pjesén IV ¢ kontratés,

11} Nga data ¢ fillimit e deri sa ¢ léshohet Certifikata o Korrigjimit 1& Defekreve, rreziget ¢ léndimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (prfshird, pa Kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjct) jané rreziget
¢ Kpntraktuesit dhe pronés s afért,

.-\'Ii 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.2 Kontraktuesi duhet 1 Siguroj mjé sigurim nga dita fillimit 1€ punimeve deri né fund 1@ periudhés garantuese t¢

defgkteve né shumat e percaktuara né KVK per ngjariel ¢ méposhtme 1 cilat joné pér shkak 1z rrezigeve &
Kentraktuesit-

(@) | humbjc ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Matenialeve,

(b) | humbje ase démtim | Pajisjeve;

{¢) | humbje ose demtim i prongs (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Koniratén;
dhe

(d) | démtim ose vdekje e personelit 1o 1ij,




ll..j Kontraktuesi brenda 15 ditgve pas nénshkrimit @ Kontrates duhet 1'f dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim G& Ka pér géllim Kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

114 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tille at¢here kontrata do 1@ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do pérjashtohet nga piesémarria né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I_LS : Né gofté se ckzisloing arsye (¢ mjaftueshme dhe bindése PEr zgjatjien ¢ afatit ¢ ofrimit 1@ certifikatés mbi
Slgurim, Autoriteti Kontraktues mund 1¢ zgjas¢ afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1é zbress ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

miratim; Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi Propozon ekzekutimin ¢ punéve,

afatin kohor ge kérkohet Per dorézim dhe miratim 1e vizatimeve, metodat ¢ pergjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin
kohor pér secilin aktivitet 1o specifikuar.

22 Nése menaxheri | projekeit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ puntve né kuadér & punéve 1@
kontraktuara, kontraktuesi duhet 1a nishikojé edhe njéhere programin dhe t'ia kthejé prape Menaxherit te projektit.
Kontraktuesi do 1¢ azhurnoj Programin né intervale Jo mé shumé se periudha e pereaktuar né KVK,

23 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin o programit, kontraktuesi do 1¢ sigurajé
drgument me shkrim Menaxherit 1@ Projektit.

-1 Kontraktuesi do 1& kete & drejien t¢ ndaloj qasjen ne vend-punishte pér ¢do person i cili nuk @shed | perfshiré ne
imin e kontratés, me pérjashtim 1& personave 1@ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

182 Kontraktuesi do e sigurajé siguring ne vend-punishte gjuté gjithé periudhts s ekzekutimit dhe do t¢ jets
rejegids pér 1¢ marre hapat ¢ nevojshém, né interes r¢ punonjisve e tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
Ieve té treta, per 16 parandaluar ¢do humbie ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do 1& marré 1 gjitha hapat ¢ domosdoshme. per pergjegidsing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér t&
siguruar g¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do @ jete pergiegiés pér sigurimin,

shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé (c cilat jane 1& nevajshme pér zbatimin e duhur
& detyrave ose qi me arsye mund t¢ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

nil4 Ndérhyrja me trafikun

-1 Kontraktuesi do ¢ Sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaklojn¢ déme, ose pengojnt trafikun ne. lidhjet ¢

unikimit t¢ tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do ¢ marré parasvsh kufizimet ne
e kur zgjedh rruget dhe automjetel,

142 Cdo mast te vecante 1€ cilén Kontraktuesi ¢ kensideron 1@ nevojshme, ose &sht¢ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim @ mbrojtjes Apo per & pérforcuar pjesit ¢ rrugéve, urave, do @ bartet ne shpenzime t&
K§mraktuesit. Pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet ¢ njoftoje
Aytoritetin kontraktues pér ¢farédo masa te veganta q¢ al synon € ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te
shkaktuara né rruge, ura nga transporti | materialeve apo pajisjeve da 1@ Jeté né shpenzime té Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15{1 Kontraktuesi éshes pErgjegids pér 18 giitha atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosoves.

152 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jané pérfshiré né ¢cmimin e kontraktuar.

158 Menaxheri i Projektit do 18 harmonizojeé ¢mimin ¢ kontrakiuar nese konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda daes preji 28 ditésh para dorézimit @ tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit 1@
pérfundimit @ pungve

154 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin ¢ gmimit (& kontraktuar pér shkak té& ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore na qofté se kio ka ndodhur gjaté kohes sa ka gené ne vonese kontrakiuesi.




Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeye

16.1 Humbja vse démtimi | Punéve ose Materialeve ¢ do & périshihen né Punét né mes 1¢ Dates s¢ fillimit dhe né fund

1€ periudhés s¢ Korrigiimit t& Defekteve do te rregullohet ngas Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose
démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
7.1 Kontraktuesi do té filloj pun&t brenda afatit kohor 1 specifikuar né KVK.,

7.2 Kontraktuesi do 1@ ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1& kryhen né

jtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, | pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1¢ Projektit, dhe do ¢
lotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar ne KVK,

eni 18§ Zgjatja ¢ periudhés s¢ ekzekutimit

-1 Kontraktuesi mund & kérkoj¢ zgjatje ¢ periudhés se ekzekutimit nése realizimi i kontrates se 1ij vonohet, ose
itet se do t& vonohet, per ndonjérén nga kéto arsye;

2) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 1'i plot€sojé obligimer ¢ vets sipas kontratés;
b) Farca madhore 1& pérkufizuara si ng Nenin 38

1B.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1¢ ketz vonese, Kontraktuesi dubet ta lymeraje Autoritetin Kontraktues
ka pér qéllim 16 heje kerkest per zgjaye t& periudhés sé realizimit PEr 1€ cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
Tveg nése ka ndonjé marréveshje ticter ndérmiet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditgsh i jep

3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Aultoriteti Kontraktues do 1j lejojé me shkrim
ntraktuesit kéte zgjatie € periudhes sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose pe meényré prospektive ose
ospektive, ose ta informojé Kontraktuesin 4€ nuk i eshic dhené e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1¢ pagua) démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK pér ¢do
dité ¢ Data ¢ Pérfundimit éshig me vont se Data ¢ Kérkuar ¢ Pésfundimit. Shuma totale ¢ démeve @ likuiduara nuk
dyhet 1€ tejkaloj shumén e pereaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat
P& shkak 1¢ Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1¢ likuiduara nuk do 1@ ndikoj n¢ detyrimet ¢ Kontraktuesit.

192 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1¢ drejtén ¢ vierés maksimale né bazé (¢ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftoje
Kontrakuesin;

(
(b) 1€ ndérpresé kontratén: dhe

=

) konfiskoje garancing e realizimit, dhe / ose
(e)1¢ hyié né njé kontraté me njé palé t& tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilangit 1€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Nehi20  Regjistrii punés

200 Nj¢ regjister i punés do 1€, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktaesit, i cili do 1¢ mbaje t& pakien informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ pungs, numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar ngé vend-punishte, materialet ¢ furnizuary, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né giendje
pune, testet e kryera né vend, mostral e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat ¢ hollésishme 1& 1@ gjitha elementeve  sasiore dhe cilésore & punés s¢ bére dhe furnizimet e
dorézuara dhe & pérdorura, 1¢ afta pér tu Kontrolluar né vend-punishte dhe t¢ réndésishme ne lHogaritjen ¢
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ Punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe e
bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose perfagésuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikoje
pikipamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat pre) 13 ditesh pas datds né 1¢ cilen Jané regjistruar te dhénat apo
deklpratat kundérshtuese, Nese Kontraktuesi déshton Qe 1€ nénshkruaje ose ¢ paraqgese piképamijet e tij brenda




periudhés s¢ lejuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t¢ shgyriojé regjistrin e punds ne ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, ¢ bEjE ose 1¢ marr njg kopje t¢
shénimeve & cilit ui | Konsideron € nevojshme pér informacionin ¢ 1ij

20,3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do 14 siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér & mhbajtur
regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materinleve

mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér géllime
dentifikimi gjaté gjithe periudhes s¢ realizimit

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1o Jend objekt | me kérkese t¢ derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Keérkesa duhet 1 referahel numrit te kontraés, fumrin ¢ Lotit dhe vendin ku do 1e zhvilloher pranimi
illg, sipas rastit, Komponentét dhe materialet e specifikuara né kirkesé duher 1@ certifikohen nga autoriteti kontraktues
¢ plowsoine kerkesat Per REC pranim para se 16 inkorporohen né pune.

1.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujr q& do 1@ pérfshihen né pune ose ne prodhimin e
omponentéve, ato mund t¢ refuzohen dhe duhet 1€ zevendésohen menjehers nga Kontraktuesi nése ndonjé kentroltim
ctér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund t'i lepet mundésia ' riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe

ikujt q¢ jand refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do ¢ pranohen pér mkorporim né pune vetém nése jang

eni 22 Inspektimi dhe testimi

-1 Autoriteti Kontraktues do 16 emeére) “Menaxherin e Projektit”, 1& cekur né KVK, i cili do 1& jers pérgiegiés pér
bikéqyrien ¢ ekzekutimit t& punéve gjaté tire kohas. duke filluar Q¢ nga dita ¢ pare ¢ fillimil (& punéve e deri né
imin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

-2 Qeltimi i mbikéqyrjes eshie 1o kontrollojé cilésing e punéve dhe cilesing ¢ materialeve e pérdorura né pajtim me
ifikimet teknike 1& réna dakord.

.3 Kontraktuesi do t¢ Sigurojé g€ komponentés dhe materialet tz dorézohen ng kohé né vend plr 1i lejuar sutoriterit
ntraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar
1esisht véshtirésité gé mund 1 hase ne ket aspekt, dhe nuk do 1 lejohet g€ 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonesé ne
bushjen e detyrave,

4 Autoriteti kontraktues do t& kete 16 drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ ti). ge & inspektojé, kontrolloje, mas¢ dhe
Loj¢ komponentét, materizlet, dhe myeshiring, dhe t& kontrollojs progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
do artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré Q€ t& plreaktojé nése
ponentét, materialet dhe mjeshtéria kand cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 1 béhet n¢ vendin e prodhimit,
rikimit, pergatities ose ne vend-punishie ose né ndonjé vend teiér, sig mund 1& specifikohet né kontratg,

225 Nise komponentét dhe materaaler | kang Kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofloj¢ Kontraktuesin ose do te
miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kéte.

2216 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakluesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢
piképamjet ¢ tij ndaj fjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoritet; kontraktues ose
Kdntraktuesi mund 1¢ kérkojné qé kéto teste t¢ persériten né 1€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pal¢
kétkon, nga njé ekspen qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkér. Te gjitha raportet e testimit do 1§ dorézohen autoritetit
koptraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e ketyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi, Rezultatet ¢ ri-testimit do 1é

Jer® pérfundimtare, Kostwja e ri-testimit do @ bartel nga pala piképamja ¢ 1¢ cilit déshmohet se ¢shté pabim nga ni-
tesfimit.

Nepi 23 Paralajmérim i hershém

23l Kontraktucsi pa humbur kohe do t€ infarmojé Menaxherin ¢ Projektit, né qolt¢ se véren ndonjé gabim apo leshim
nt fkica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ja terhequr vérejtien se ato mund 1o ndikoyné
mejvone né kualitetin e punéve.

232 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
spefifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsidero) pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésainé se ndérrimet substanciale te punéve jan¢ bere te nevojshme pér shkak te
gubimeve te tilla ose te pérjashtimeye te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontrads, atéherd Menaxheri

Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensoiné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik,




PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1 bihen né Euro,

142 Pagesar do rregullohen pér zbritje PEr pagesal paradhénie dhe 1@ mbajtjes Autoriteti Kontraktues duhet e
uaj Kontraktuesit shumin e certifikuar nga Menaxheri | Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do cenifikate, Nése
utoriteti Kontraktues bon njé pagesé me vonese, Kontraktuesit do 1i paguhet interes pér pagesé me vonese né pagesén
ardhshme, Interesi do te llogaritet nga data ne 1& cilen pagesa duhet t& ishte bére, deri né datén Kur pagesa dshté bérg
¢ vonese, ¢ regulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin ¢ ndéntimi

3 Anikujt ¢ Punéve PEr & cilat nuk éshee dheng norme apo ¢mim nuk do 18 paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t¢ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrate,

d

284 Pagesat ge dubet 1e béhen sipas faturés se 8shuur nga Kontrakiuesi do & behen ne lHogarint bankare 1¢ dhiéng ne
Plesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate 4¢ ¢ ploteson Kontraktuesi | njE formular, gé | bashkéngjiter
k§rkeses per pagest. duhet 18 pérdorer PEr t'i raportuar ndrvshimet ne Hogaring bankare,

eni 25 Paramasa dhe Parallogaria

2 NE rast ¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet t¢ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga
€ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrol| & keyerjes s¢ aktiviteteve né bazé & (@
cilpve Kontraktuesi do ¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do ¢ béhet veg e veg, Kontraktuesi do 18
0J shpémdarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetir,

i26 Parapagimi

26{1 Autoriteti Kontrakiues do 1@ bej¢ pagesé paradhénic Kontraktuesit 1€ shumave 1& percaktuara né KVK nga data ¢
cajtuar né KVK kundér dispozites nga Kontraktuesi | njé Garancioni ta Pakushtézuar Bankar ne nj¢ formé 1@

ueshme pér Autoritetin Kontraktues nu sasi dhe valuté ¢ barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi
i 54 1 behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancist duhet 16 redukiohet né ményrg progresive nga shuma q¢ paguher
Kontraktuesi, Interesi nuk do 1¢ paguhet pér parapagim.

26,2 Kontrakiuesi do pérdorin parapagimin vetém Pér @& paguar Pajisjer, materialet dhe shpenzimet ¢ yera 1&

neviojshme posacérishi pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 12 déshmoj sc pagesa paradhénie ¢shié pérdorur ne
ket ményré me furnizim & kopjeve 1€ faturaye ose dokumenteve 1€ tjera Pér Menaxherin ¢ Projektir.

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
L€ pérqindjeve & pérfunduar 1& Puntve né bazf t¢ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Paras¢

27,1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré 18 Punive. Kjo
shume ne asnjé rast nuk do e tejkalo] 10% e vierds totale te kontratss origjinale. Kontraktuesi mund (& zévendtsoj
parae ¢ mbajturs me garancion bankar “me kérkes¢"

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do ¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé
Hogarisé périundimiare t¢ referuar n¢ Nenin 29.

Nen| 28 Vértetimet ¢ pagesis

28.1| Kontraktuesi do ' dorézojé Menaxherit 16 Projektit raportet mujore 1& cmimeve (e vlertsuara 1& punéve 1@
perfinduara me minus shumén kumulative 1€ vertetuar me paré,




28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén o Kryer t¢ kontraktuesit PEr 1€ vErtetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén q& duhet 1 paguhet kontraktuesit.

283 Viera e pundss s@ kryer do 1 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit,

#8.4 Vlera ¢ punés s¢ peérfunduar pérfshin:
a

Ne rastin ¢ Konteatés se Paramasés dhe Parallogaris¢, vicren ¢ sasise si punés né Paramase dhe
Parallogari qe éshee ptriunduar; ose

N& rast ¢ kontrads paushalle, viera ¢ punés s& ckzekutuar do ¢ pérbéj vierén e aktiviteteve @&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

18.5 Viera e pungs s¢ perfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

-1 Kontraktuesi jo mé yone se 90 dité pas leshimin 1 certifikatés perfundimtare 16 pranimit, do t& dorézojé tek
enaxheri i Projektit mé draft te deklarates se Hogarisé peérfundimtare me dokumenter mbéshietese q¢ tregojné ne

detaje vierén ¢ punts s¢ berg ne pérputhje me Xontraten, se bashku me t¢ giitha shumat o métejshme ¢ cilén

ontraktiuest konsideron se duhet Paguar sipas kontratss, ne mENyTE g& Menaxheri i Projektit (o pérgatis deklaratén ¢
lpgurisé pérfundimeare

292 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjith¢ informacionit 1& kérkuar

meényré 1& arsyeshme Pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 1@ pérgatisé deklaratén ¢ ltogarisé
rfundimtare, ¢ cila péreakton;

a) Shumen e cila sipas opinionit t¢ tij duhet ti paguher sipas kontrmes: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe 4 1€ gjitha shumave 1€ cilat §
takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoritetj Kontraktues, sig mund te jete rasti,

3 Menaxheri i Projektit do e I€shoje te autoriteti kontrakiues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe fe

Kantraktuesi, deklaraén e llogarisé pérfundimtare q¢ paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar

Kantraktuesi né bazg & kontratés, Autoriteti kontrakiyes os¢ pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&

hkruajné deklaratén ¢ llogarise pérfundimtare, si njé njohje e vierds s¢ ploté dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar
kontratés dhe menjeherd do ¢ dorézojé nj¢ kopje 1¢ nénshkruar 1& Menaxherin ¢ Projektit,

i30 Shkaget pir kompensim

I Shkage pér kompensim Konsiderohen ngjaret si ne v pim.

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ng nj¢ piest 1@ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK,
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné logari per ke, ose vonohet apo nuk i Jep skicat (vizatimet,
spetifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 1 kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbuloj@ ose kryej€ testet né punén perfundimtare, ¢ cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defek:
() Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné voness

apoishpenzime shiesé pir Kontraktuesin,
(¢) | Parapagimi vonohet

(N

Menaxheri i Projektit Pa arsye t€ justifikuar vonohet né shimin ¢ vertelimit pér pérmbushie té kontratés.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa per kryerjen ¢ aktiviteleve (¢ punéve 1€ kontraktuara (& cila pengesa nuk jang
Per $hkak € joprofesionalizmit 1o Kontraktuesit.

30

-2 Nése njé ngjarje ¢ tille ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do te rregullohet po ashty.

PRANIMI DHE PERGIEGIFSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31
té

1| Verifikimi | punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&tlim 1€ pranimit t& pérkohshem ose final do t& béhet nes prani
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do & jeté pengess per verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi fe jete

informuar prej 1¢ paktén 30 diteve para datés s¢ verikimit,

10
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32 Kon
grkohshém Jo mé herét se 15 dite para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, e Jene 1€ gatshme pér pranim (&

229

= o

Neni 32 Testet pér pérfundimin

2.1 Punet nuk do t¢ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 1& Kontraktuesit.
&

ontraktuesi duhet ¢ njoftoj€ Autoritetin Kontraktues pér daign ne & cilén verifikimi dhe testet 1¢ tilla mund &

2.2 Punét te cilar nuk plotésoiné kushtet ¢ kontrates, duhet, nese kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértoben nga
ontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& behel pas njoftimit 1¢
ihur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér 16 Autoritetit Kontrakiues.

eni 33 Pranimi i pérkohshém

3.1 Punimet do t¢ merren Persipér nga Autoriteti kontraktues Kur 1¢ kené kaluar n¢ ményré ¥ kénagshme testet pér

anim dhe te jete iéshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikate e pranimit t¢ pérkohshém,

trakiuesi mund (¢ aplikoje, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér nj& certifikate ¢ pranimit ¢

rkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit 18 aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

@) t'i leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t¢ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo Eshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg ticrash, edhe datén ne & cilen sipas
mendimit & tij jané perfunduar pun€t né pajtim me kontratén dhe jan€ & gatshme pér pranim te
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojt aplikacionin, duke i dhéné arsyer ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin, sipas mendimit
1€ 1) 1 kérkon nga Kontrakiuesi per ta leshuar centifikaen,

3 Nése mutoriteti Kontraktues nuk arrin ose t¢ leshojd certifixaten o pranimit t¢ pérkohshém ose ¢ refuzojé

Inizimet brenda nj¢ periudhe prej 30 ditésh, ai do ¢ konsiderohe! se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit @ asaj
ludhe.

4 Pas pranimit 1¢ pérkohshém e punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe | heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet

Ne

nuk kérkohen me pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Al @ithashtu do 1& heqe ndonjé mbeturing apo

per[‘gcsé dhe do 1 bejé ndonjé ndryshim e gendjes s¢ vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

134 Pérgjegjisia mbi Defekter

341 Kontraktuesi do t¢ Jet€ pérgjegies pér meénjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té cilat
muhd @& shiagen apo shfagen ginté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe
/ ose

b} gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gial¢ periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do 1a pérmirdsojé defektin ose démin sa me shpejt 1& jete ¢ mundur. Periudha
mbi pérgjcgjsiné e defekteve Per t¢ giitha zévendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zUvendésimi ose
ringvimi ¢shié béré per kénagesiné ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€ pjessheém, periudha e defekteve
do 1 vazhdohet vetém pér até Piesé 1& punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dem giat¢ periudhis s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
mentaxheri i projektit do 1a njoftajné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjoj nje defekt ose njé dem
brenda afatit kohor & pércakiuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund t&:

4) & kryejt verd pune, ose 1@ punésofe diké tjewer pér krverjen e punimeve, né rrezik dhe kosto 1o Koniraktuesit.
ne 1€ cilin rast kosiofa ¢ shkaktuar nga autoriteti Kontraktues do @ zbritel 7ga pagesal ¢ pritura ose nga
garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4|Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (€ arribict menjehers ose, pasi &shté arritur, nuk eshie ne glendje g& 1@

m

Konfraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qé t¢ Jjet& ¢ mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré,

MENTM ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri | projektit mund 1€ kryejné punén né kurriz t&
ak
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345 Periudha ¢ Pérgjegitsise se defekteve do te parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nese kohézgjatja e

periudhes s¢ PETgjegiésisé se defekteve nuk eshté ¢ specifikuer, 8jo do té jetd 365 ditg, Periudha ¢ Pérgjegjésisé se
defekteve do t¢ fillojé né daten e pranimit & pérkohshém,

Neni 35 Pranimi perfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhes sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé. pas skadimit 1€ periudhiés s¢
fundit, dhe atéhers kur 1 Jené zgjidhur 1€ gjitha defekter apo demet, autoriteti kontraktues do t'j leshojé Kontraktuesit
€ certifikaté té pranimit pérfundimtar, me e Kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne 1€ ciltn
ontraktues: i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 1@ tille q¢ autoriteti kontraktues 1o Jeté |
Enaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i

riudhés sé garancist ose menjeherd pasi riparimer eventuale 4% jané kerkuar sipas Nenit 34 (¢ Jjené pérfunduar né
Enyre & e o 1¢ jetd ¢ Kénaqur autoriteti kontrakiues,

3.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotdsisht derisa f& Jete nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
imit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorgzuar ek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi,

5.3 Pa marré parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimiare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do 16 mbeten 1¢
elyruar pér plotésimin ¢ obligimeve ¢ dalin sipas kontraés para léshimit 1€ certifikatés pérfundimiare 1@ pranimit
he & cilat kang mbetur 1 parealizuars né kohén kur léshohet certifikata pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e
bligimeve té tilla do 1 pereaktohen duke it referuar dispozitave 1€ Kontratgs,

[= B~ S IV Y

Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja

Z

eni 36 Shkelja ¢ Kontratis

Tas

b.1 Pala ka shkelé kontraien nése nuk arrin 1€ shlyej¢ ndonjé nga obligimet e veta me kontratg,

b.2 N€ rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1é keré t¢ drejté pér kéto kompensime;
#) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés,

L

39.3 Pérvey masave & sipérpérmendura, mund 1o Jepen démshpéralime, Ato mund 12 Jené:
a) déme t¢ pergjithshme: ose
b) déme ¢ likuidueshme

364 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimer ge rezultojné nga zbatimi | masave (& parapara né kété nen do
zbtohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Néni 37 Shképutja e kontraté

37 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1 shkepus Kontratén ne qofié se pala tjeter shkakton njé shkelje
thdmelore 1& Kontrates,

372 Shkelja themelore ¢ kontrates do t& pérfshijng, por nuk do 1 kufizohet né;

4. Kontraktuesi ndérprene punen pér I5 dit¢ rresht pa gend e perfshine Kjo ndérprerie né programin ¢ punés si dhe pa
autprizim & menaxherit 1¢ projekui;

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye t¢ Justifikuar t& ndérmpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara per mé shumé se 15 dite pune, ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak ¢ kontraktuesit pir kosto

utoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose shkrirja;

agesa ¢ vértetuar nga Ménaxher i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteli Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢
cerfifikatés s& Menaxherit 16 Projekrit;

¢. Menaxheri | Projektit njofton se mos Korrigjimi ¢ defekteve dshie shkelje ¢ kontrais dhe Kontraktuesi nuk arrin 14
kortigjoj brenda 30 ditéve 1@ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projekn;

ontraktuesi vonohet né pérmbushien ¢ kontrates Per numrin e ditéve pér t¢ cilat shuma minimale e démeve (¢
likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjei#r kontrakwese ben shkelje ¢ kontraés per raste 1€ tiera nga ato 1¢ parapara me Nenin 37,2,
Menaxheri i Projektit do te vier¢soje nése shkeljn materiale ¢ kontratés paraget bazé per shképutje & kontratés.

37.4 Neése per shkak 1@ fajit 1& pales s¢ trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢
detyrimeve t& koniratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1€ pertundoj vazhdimésing & pérmbushjes
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B punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do té bEj¢ vierésimin e punés sg kryer pjesérisht, do té
keérkoj¢ nga kontraktuesi 1o largohet nga zona e punés dhe ta lené até ng nje giendje (€ miré. Menaxheri | Projektit duhet
¢ paguajt kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né momentin ¢ marres sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 N& qofie se kontrata shképutet. Kontraktuesi do te ndérpres punén menjéheré, do 1@ siguroj vend punimin dhe 1a
roj vend punimin brenda 15 ditéve nga périundimi | periudhes s¢ njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

8.1 “Force Madhore” Sig pérdoret kétu mendohet ne erregullimet industriale, crregullimet civile, luftra,
splodimet, térmeti, zjarrer, Vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar 10 me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢
arashikueshme dhe jashté kontrollit te paléve kontraktuese

Obligimet dhe pergiegiésité ¢ kontraktuesit do 1€ pezulloben deri sa 1¢ arriher niveli i mundgsisé objektive s¢
rmbushjes sé ryre,

Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét ¢ pezuliuara, 1@ giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
nike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi,

iif- Brenda pesémbedhijets 15 dite, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes Q¢ pércakton Forcén Madhore, Menaxherd i
Projektit ne bashk&punim me Autoritetin Kontrakiues duhet 1) vierésojé e gjitha punét ¢ perfunduara né ménynt gé
Alitoriteti Kontraktues ta puaguajé kontrakiuesin

iv Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve & Kontratds mund 16 zgjatet edhe pér njé
pariudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezuilimir.

v.| N qofié se kontraktuesi pér nj€ koh@ & gjate ¢shig bérd i pa afi€, pér shkak t& Forcés Madhore, pér i kryer
oblligimet dhe pergjegitsité ¢ parapara me Kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin per ndérprerjen e kontratés,

Néni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

3911 Neése kontrata ndérpritet per shkak t¢ shkeljes materiale 1& kontratds nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues
dof t¢ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me
mifus pagesat né avans q¢ Jané marré para datés sé léshimit t& shxresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vierésuar 1&
pupcve 1€ pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé @ likuidimit nuk do te aplikohen. Nése shuma totale ¢

borxhit ¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj Kontraktuesit, diferenca do (@ jeté obligim
borxh: ndaj Autoritetit Kontraktues.

392 Nése kontrata ndérpritet per shkak @ interesit t¢ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t¢ Kontratés
ngg Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projekitit do t¢ [&shoy njé certifikate Per vlerén e punés s¢ bérd, materialet ¢

porsitura. koston ¢ arsveshme (¢ hegjes se Papsjeve, riatdhesimin ¢ personelit 1& Kontraktuesit punésuar vei¢m pér
4

Punét, shpenzimet e Kontrakiuesit pér mbrajtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesal né avans @ marra deri né datén e
cerfifikatés.

Neni 40 Prona

40.] Té gjitha materiatet dhe pajisiet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 1¢ Kontraktuesit,
NtTi 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundesohet pérmbushja ¢ kontratés nga shperthimi i lufiés apo ndonjé rasti tietér jashté kontrollit (&
Autpritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété, Kontraktuesi do 1& siguroj vend
pun[r:in dhe do 1€ ndérpres punén sa mé shpejt q& éshié e mundur pas pranimit 1€ kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
puni ¢ kryera para pranimit t& tij dhe per punét ¢ kryera mé pas per 1€ cilat éshié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1'j bejné @ g)itha perpiekjet pér 1¢ zgjidhur né ményre miqésore & gjitha mosmarréveshjet gé mund 1&
ndodhin ndérmjet 1yre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1y lajmérojné njera tjetrén me shkrim peér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonje zgirdhje q¢ ata Konsiderojné se dshié e mundshme, Nése cilado Pai¢ ¢

eté 30 dud nga fillimi | procedures. Nese pérpickja PEr 1€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton te
pérgiigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja paiét do té jené 1€ lira 1@ vazhdojné né fazén e ardhshme te
procedurds s& zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén

#2.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1@ mosmarréa cshies déshton, palét mund @ merren vesh € pérpigen e
pajtohen pérmes institucionit 1 specifikuar né KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit @

urs s¢ pajtimit, secila palt do € keté te drejie 1 vazhdoje né fazén ¢ ardhshme o procedurés sé zgjidhjes s¢
osmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

3.1 Nése nuk mund (@ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurss migésore plr zgjidhje 18
bsmarréveshjes, secila pale mund o kérkoje:

ose vendim nga giyqi;
kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

48.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duher te vendosin fér ményren o zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkaa apo
bitrimi,
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PJESA Il E KONTRATES

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndrysh

KUSHTET E VECANTA

ojné KPK. Sa heré G€ ka njé konflikt, dispozitat kétu

do té mbizotérojné mbi ato t§ KPK.
Kushtet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr.
Ligji | zbatueshém | 2! Ligjc} € Kosovés qé jané né fuqi do & zbat_ohen pér giitfia
dhe gjuha gés.ht!et. q_é nuk. mb.ulohen nga dispozitat e kontratés,
Juridiksioni do 1€ jeté gjykata pérkatése né Prishtiné,
22 Gjuha e pérdorur do t& Jeté Gjuha Shqipe
v g 3 [0 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 3,300.40 € (kjo siguri
Siguria ¢ ekzekutimit vlené nga data e nénshkrimit 6 kotratés deri mé 27.11.2020)
t 2
Programi P Kontrakwesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,
122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dité
Riz Programi do ti dorézhet menaxherit t& projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data ¢ fillimit do té jeté 5 dire pas nénshkrimit té kontrarés
17.2
Data ¢ pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jet¢ sipas planit
dinamik e qé &shté 30 dité pune
Démet e likuiduara 19.1
Kontraktuesi do 1¢ paguaj démet € likuiduara AK né normeén
ditore pér ¢do dité vonesé t¢ pa arsyeshme, OE do té ndéshkohet
0.25%
Inspektimi dhe | 22,1 Menaxheri | Projektit &shté Granit Hasani, inxhinier |
estimj diplomuar i ndértimtarisé, me nr tel: 045/343-999
Pagesat 24.1 Pagesa do & béhet sipas raportit t& menaxherit t& projektit
::ll;aqcr:Si ek Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& Jeté 5 dité pas nénshkrimit
et t€ kontratés,
Pérgjegjesia mbi | 34.5 : : ) : :
Defektet Periudha garantuese ¢ defekteve éshié 365 dite
i?gesa pas shképutjes Sl Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané
Kontratés pérfunduar, g€ pérfaqéson Koston shtesé t&  Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, &shié 10%
S ) 42.2 L
igudhja migésore ¢ Brenda 30 ditesh
osmarréveshjeve
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mosmarréveshjeve

43.1
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